250],
българският княз Фердинанд заминава за За-
падна Европа през пролетта на 1895 г. и пра-
ви дипломатически сондажи в същата посока.
Първоначално, строго инкогнито под името
граф Мурани, той отсяда във Виена, откъде-
то изпраща няколко шифровани телеграми до
К. Стоилов [6, л. 176, 180]. На 6/18 май 1895 г.
Фердинанд нарежда на българския минис-
тър-председател да съобщи на френския кон-
сул, «че българският княз нощес заминава за
Франция през Белфор строго инкогнито, че
българското правителство моли правител-
ството на френската република да улесни
пътуването на княза във Франция» [6, л.

Всъщност, посещението
на българския владетел във френската столи-
ца е неофициално и строго инкогнито, но в
действителност чрез помощта на френското
правителство той се опитва да издейства при-
емането на една българска депутация в Пе-
тербург [4, с. 250]. Решението за това става
факт през месец май 1895 г. В една от теле-
грамите си до княз Фердинанд, от 9/21 май
1895 г. министър-председателят пише: «Ча-
кам пристигането на Негово Високопреосве-
щенство Григорий, за да изпратя депутаци-
ята» [6, л. 213].

На 18/30 май 1895 г. дипломатически-
ят агент в Цариград Петър Димитров, иска
телеграфически сведения по въпроса, защо-

то великият везир питал «каква е мисията
на депутацията, която се готви да отиде
в Петербург». Все на същата дата в частно
писмо до Гр. Начович П.

Потвърж-
дава се, че на депутацията е възложена за-
дачата да влезе във връзка с влиятелните
руски кръгове в руската столица и чрез тях
да издейства признаването» [4, с. 250–251].

Подробности около подготовката на де-
путацията научаваме и от строго секретните
телеграми, разменени през месец май меж-
ду вече дипломатическият агент в Букурещ
Д. Станчов и д-р К. Стоилов. На 20 май/1 юни
1895 г. българския министър-председател е
известен, че всички детайли около бъдещи-
те действия на депутацията се изработват с
активното съдействие на управляващия ру-
ското посолство във Виена Фонтон. Според
неговите инструкции българите трябва да
визират паспортите си в руското генерално
консулство във Виена.

е. на граф Игнатиев.
В знак на добра воля Фонтон съветва «депу-
тацията да бъде много умерена в постъп-
ките си, да не иска определено място и пр.»
[7, л. 161]. В телеграмата си от 26 май/7 юни
1895 г. д-р Д. Станчов допълва, че управля-
ващият руското посолство желае срещите
с него да бъдат винаги строго конспиративни
и да се считат от съвършено частен характер.
«Моля ви, пише Д. Станчов, да препоръчате
това на депутацията» [7, л. 158].

На 28 май 1895 г. Др. Цанков се завръща
от Петербург. На следващия ден княз Фер-
динанд се завръща от странство [4, с. 251].
На 11/23 юни 1895 г. Д. Станчов препредава
на българския министър-председател послед-
ните инструкции на Фонтон: «Посолството
желае да бъде предварително предупреде-
но за деня на пристигането на депутация-
та във Виена. Заключавам, че депутацията
без колебание трябва веднага да замине»

[7, л. 156].
Така на 15/27 юни 1895 г. българската де-

легация, ръководена от председателя на На-
родното събрание Теодор Теодоров, потегля
към руската столица. В състава й са включени
известните със своите русофилски настрое-
ния депутати Иван Вазов, Ив. Ст.

255–257].

За това, какви точно са резултатите от
мисията на българската дпутация в Русия,
няма официални документи. Защо това е
така, отговор ни дава текста на една телегра-

ма, изпратена от д-р К. Стоилов до княз Фер-
динанд в Карлсбад на 21 юли/2 август 1895 г.
От него е видно, че по препоръка на минис-
търа на външните работи княз Лобанов-Рос-
товски, отправена към българската депута-
ция, резултатите постигнати в Русия следва
да се пазят в тайна [6, л. 188]. В същия дух са
и изказванията на Т. Теодоров и митрополит
Климент, които заявяват пред кореспондент
на в.

Приемът при главата на Римокатолическата
църква остава без резултат [5, с. 141].

Фердинанд се завръща в България и с
писмо от 21 януари 1896 г. до руския импера-
тор дава съгласието си за миропомазването на
престолонаследника. «Сърдечно поздравля-
вам Ваше Височество за патриотичното ре-
шение», пише Николай ІІ в телеграмата си от
26 януари/7 февруари 1896 г. до българския
княз. «Генерал майор Голенишчев-Кутузов
ще ви донесе моя отговор и е натоварен да
присъства от мое име на тържеството
при преминаването на многообичния Ви син
в лоното на българската народна църква.
Николай» [6, л. 39]. Това става на 2 февруари

1896 г.